
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Котегуртская начальная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

от 27.03.2025                                                      № 26 

 

 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2025-2026 учебный год 

В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 2025-2026 
учебном году, в соответствии с п. 9 ст. 28, п. 1, 2 ст. 35 Федерального закона от 29. 12. 2012 г. № 
273 ФЗ «Об образовании в РФ», на основании приказа Министерства просвещения РФ № 769 от 
05.11.2024 г. «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 
пособий»; на основании приказа Министерства просвещения РФ №499 от 18.07.2024 г. "Об 
утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования", на основании 
решения педагогического совета № 4 от 26.03.2025 г. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Утвердить Список учебников и учебных пособий для реализации образовательных программ 

начального общего образования на 2025-2026 учебный год (Приложение 1) 

2.Ознакомить педагогов, родителей (законных представителей) обучающихся со списком      

учебников.  

3.Учителям – предметникам разработать рабочие программы к данным учебникам. 

4.Опубликовать на сайте утвержденный список учебников.  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                                О.Е.Шкляева 



Приложение 1  

Поряд

ковый 

номер 

строк

и 

ФПУ 

Наименование учебника Автор 

учебника 

класс Издательст

во 

Порядковый 

номер 

учебника и 

разработанны

х в комплекте 

с ним учебных 

пособий в 

федеральном 

перечне 

учебников 

год 

Русский язык 

6 Русский язык. Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях;16-е издание, 

переработанное 

Горецкий 

В.Г., 

Кирюшкин 

В.А., 

Виноградска

я Л.А. 

и другие 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.1.1.1. 2019 

7 Русский язык: 1-й класс: 

учебник;15-е издание, 

переработанное 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.1.1.2. 2019 

8 Русский язык: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях;14-е 

издание, переработанное 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.1.1.3. 2019 

9 Русский язык: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях;14-е 

издание, переработанное 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.1.1.4.  

2019 

10 Русский язык: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях;14-е 

издание, переработанное 

Канакина 

В.П., 

Горецкий 

В.Г. 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

 

1.1.1.1.1.1.5. 

 

 

2019 

Литературное чтение 

12 Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях;16-е издание, 

переработанное 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. 

и другие 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.2.1.1. 2019 

13 Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях;15-е издание, 

переработанное 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

1.1.1.1.2.1.2. 2019 



М.В. 

и другие 

ие» 

14 Литературное чтение: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях;14-е издание, 

переработанное 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. 

и другие 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.2.1.3. 2019 

15 Литературное чтение: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях;13-е издание, 

переработанное 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. 

и другие 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.1.2.1.4. 

 

 

2019 

Родной (удмуртский) язык    

102 Букварь (на удмуртском 

языке);язык издания: 

удмуртский 

Байкузина 

Н.С., 

Парамонова 

Л.Н. 

1 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.1.23.1. 2019 

103 Удмурт кыл (Удмуртский 

язык);язык издания: 

удмуртский 

Байтерякова 

Ю.Т. 

1 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.1.23.2. 2019 

104 Удмурт кыл (Удмуртский 

язык);язык издания: 

удмуртский 

Байтерякова 

Ю.Т. 

2 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.1.23.3. 2019 

105 Удмурт кыл (Удмуртский 

язык);язык издания: 

удмуртский 

Байтерякова 

Ю.Т. 

3 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.1.23.4. 2019 

106 Удмурт кыл (Удмуртский 

язык);язык издания: 

Байтерякова 

Ю.Т. 

4 Государстве

нное 

1.1.1.2.1.23.5. 2019 



удмуртский  унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

Литературное чтение на родном( 

удмуртском) языке 

 

  

 

186 Лыдзон книга (книга для 

чтения) (на удмуртском 

языке);язык издания: 

удмуртский 

Иванова 

Т.С., 

Тимирзянов

а И.Ф. 

1 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.2.6.1. 2019 

187 Лыдзон книга (книга для 

чтения) (на удмуртском 

языке);язык издания: 

удмуртский 

Иванова 

Т.С., 

Тимирзянов

а И.Ф. 

2 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.2.6.2. 2019 

188 Лыдзон книга (книга для 

чтения) (на удмуртском 

языке);язык издания: 

удмуртский  

Иванова 

Т.С., 

Тимирзянов

а И.Ф. 

3 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 

«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.2.6.3. 2019 

189 Лыдзон книга (книга для 

чтения) (на удмуртском 

языке);язык издания: 

удмуртский 

Иванова 

Т.С., 

Тимирзянов

а И.Ф. 

4 Государстве

нное 

унитарное 

предприятие 

Удмуртской 

Республики 
«Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

1.1.1.2.2.6.4. 2019 

Математика 

  

272      

        

Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях;15-е 

издание, переработанное 

Моро М.И., 

Волкова 

С.И., 

Степанова 

С.В. 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.4.1.1.1. 2016 

273 Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях;15-е 

Моро М.И., 

Бантова 

2 Акционерно

е общество 

1.1.1.4.1.1.2. 2016 



издание, переработанное М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. 

и другие 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

274 Математика: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях;14-е 

издание, переработанное 

Моро М.И., 

Бантова 

М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. 

и другие 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.4.1.1.3. 2016 

275 Математика: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях;13-е 

издание, переработанное 

Моро М.И., 

Бантова 

М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. 

и другие 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.4.1.1.4. 2016 

 

 

Окружающий мир  

278 Окружающий мир: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях;16-е издание, 

переработанное 

Плешаков 

А.А. 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.5.1.1.1. 2014 

279 Окружающий мир: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях;15-е издание, 

переработанное 

Плешаков 

А.А. 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.5.1.1.2. 2014 

280 Окружающий мир: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях;14-е издание, 

переработанное 

Плешаков 

А.А. 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.5.1.1.3. 2014 

281 Окружающий мир: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях;14-е издание, 

переработанное 

Плешаков 

А.А., 

Крючкова 

Е.А. 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.5.1.1.4. 2014 

Иностранный( английский) язык 

  

246      

        

Английский язык. 2 класс: 

учебник: в 2 частях;15-е 

издание, переработанное 

Быкова 

Н.И., Дули 

Д., 
Поспелова 

М.Д. 

и другие 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст
во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.3.1.1.1. 2018 

247 Английский язык. 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях;13-е издание, 

переработанное 

Быкова 

Н.И., Дули 

Д., 

Поспелова 

М.Д. 

и другие 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.3.1.1.2. 2018 

136        Английский язык. 4-й Биболетова 4 Акционерно 1.1.1.3.1.7.2. 2017 



класс. М.З., 

Денисенко 

О.А., 

Трубанева 

Н.Н. 

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

 

 

 

Технология  

303 Технология: 1-й класс: 

учебник;12-е издание, 

переработанное 

Лутц

ева 

Е.А., 

Зуева 

Т.П. 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.8.1.1.1.  

2023 

 

 

304 Технология: 2-й класс: 

учебник;12-е издание, 

переработанное 

Лутц

ева 

Е.А., 

Зуева 

Т.П. 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.8.1.1.2.  

 

2023 

305 Технология: 3-й класс: 

учебник;11-е издание, 

переработанное 

Лутц

ева 

Е.А., 

Зуева 

Т.П. 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.8.1.1.3. 2023 

306 Технология: 4-й класс: 

учебник;11-е издание, 

переработанное 

Лутц

ева 

Е.А., 

Зуева 

Т.П. 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

 

1.1.1.8.1.1.4. 

 

 

2023 

 

Изобразительное искусство 

 

292 Изобразительное 

искусство: 1-й класс: 

учебник;14-е издание, 

переработанное 

Неменская 

Л.А.; 

под редакци

ей 

Неменского 

Б.М. 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.1.1.1. 2014 

293 Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 

учебник;14-е издание, 

переработанное 

Коротеева 

Е.И.; 

под редакци

ей 

Неменского 

Б.М. 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.1.1.2. 2014 

294 Изобразительное 

искусство: 3-й класс: 

учебник;14-е издание, 

переработанное 

Горяева 

Н.А., 

Неменская 

Л.А., 

Питерских 

А.С. 

и другие; 

под редакци

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.1.1.3. 2014 



ей 

Неменского 

Б.М. 

295 Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник;14-е издание, 

переработанное 

Неменская 

Л.А.; 

под редакци

ей 

Неменского 

Б.М. 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.1.1.4. 2014 

Музыка 

 

297 Музыка: 1-й класс: учебник;15-е 

издание, переработанное 

Крит

ская 

Е.Д., 

Серге

ева Г.

П., 

Шма

гина 

Т.С. 

1 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.2.1.1. 2014 

298 Музыка: 2-й класс: учебник;15-е 

издание, переработанное 

Крит

ская 

Е.Д., 

Серге

ева Г.

П., 

Шма

гина 

Т.С. 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.2.1.2. 2014 

299 Музыка: 3-й класс: учебник;15-е 

издание, переработанное 

Крит

ская 

Е.Д., 

Серге

ева Г.

П., 

Шма

гина 

Т.С. 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.2.1.3. 2014 

300 Музыка: 4-й класс: учебник;14-е 

издание, переработанное 

Крит

ская 

Е.Д., 

Серге

ева Г.

П., 

Шма

гина 

Т.С. 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.7.2.1.4. 2014 

Физическая культура 

 

 

 

310 

Физическая культура: 1-й класс: 

учебник;14-е издание, 

переработанное 

Матв

еев 

А.П. 

1  Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

 

1.1.1.9.1.2.1. 

2023 

 



311 Физическая культура: 2-й класс: 

учебник;13-е издание, 

переработанное 

Матв

еев 

А.П. 

2 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.9.1.2.2. 2023 

312 Физическая культура: 3-й класс: 

учебник;5-е издание, 

переработанное 

Матв

еев 

А.П. 

3 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.9.1.2.3. 2023 

330  «Физическая культура» Лях 

В.И.   

1-4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.8.1.3.1. 2014 

Основы религиозных культур и светской этики 

289 Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики: 4-й класс: учебник;11-е 

издание, переработанное 

Шем

шури

на 

А.И., 

Шем

шури

н 

А.А. 

4 Акционерно

е общество 

«Издательст

во 

«Просвещен

ие» 

1.1.1.6.1.6.1. 2019 

 Юным умникам и умницам Холо

дова 

О.А. 

2 Издательств

о РОСТ, 

перераб. 

 2023 

 Юным умникам и умницам Холо

дова 

О.А. 

3 Издательств

о РОСТ, 

перераб. 

 2023 

 Юным умникам и умницам Холо

дова 

О.А. 

4 Издательств

о РОСТ, 

перераб. 

 2023 

 Функциональная грамотность. 

Тренажер для школьников. 

Буряк 

М.В.; 

Шейк

ина 

С.А. 

1 Издательств

о «Планета» 

 2024 

 Функциональная грамотность. 

Тренажер для школьников. 

Буряк 

М.В.; 

Шейк

ина 

С.А. 

2 Издательств

о «Планета» 

 2024 

 Функциональная грамотность. 

Тренажер для школьников. 

Буряк 

М.В.; 

Шейк

ина 

С.А. 

3 Издательств

о «Планета» 

 2024 

 Функциональная грамотность. 

Тренажер для школьников. 

Буряк 

М.В.; 

Шейк

4 Издательств

о «Планета» 

 2024 



 

 

 

 

ина 

С.А. 


		2025-03-27T19:11:08+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОТЕГУРТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




